CONSELHO MUNICIPAL DE CONTRIBUINTES DE ITAPEMA

- C O M C I T-

EDITAL DE PUBLICAÇÃO

ATOS DO COMCIT - 017/2017

O Conselho Municipal de Contribuintes de Itapema – COMCIT- vem através desta

Secretaria, no uso de suas atribuições nos termos do art. 12, VII e art.70, ambos
do Decreto nº 018/2012(Regimento Interno do COMCIT) tornar público seus atos.

RECURSOS JULGADOS DIA: 23/10/2017

RECURSO ORDINÁRIO:             e - 5961/2016

RECORRENTE:                           ELIANE SILVA SANTANA

RECORRIDO:                             FAZENDA MUNICIPAL DE ITAPEMA

ASSUNTO:                                  REABERTURA DE PARCELAMENTO

EMENTA

TRIBUTÁRIO ADMINISTRATIVO – REPARCELAMENTO DE
DÉBITOS – IPTU – INEXISTÊNCIA DE LEI ESPECIFICA AUTORIZADORA

DO BENEFÍCIO – RECURSO DESPROVIDO. Não é dado ao ente municipal
deferir-lhe reparcelamento de débitos de IPTU na ausência de lei específica que

regule o aludido instituto. Exegese do § 5º do artigo 23 da Lei nº 38, de 5 de
dezembro de 2011- Código Tributário Municipal.

ACÓRDÃO

Vistos e relatados estes autos, decide o Conselho Municipal de Contribuintes de
Itapema, pelo CONHECIMENTO e  TOTAL  DESPROVIMENTO à
UNANIMIDADE dos votos, nos termos do relatório e votos que ficam fazendo

parte integrante do presente julgado.

Itapema-SC, 01 de novembro  de 2017.

Marília Salete da Silva

Secretária